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L’artico|o 193 del TUEL prevede che:
“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio ll pareggio finanziaria e
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e peril finanziamento degli
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento
agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.
2. Con periodiclta stabilita dal regolamento di contabilita dell’ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 Iuglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare,
contestualmente:
a) Ie misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa owero della gestione del residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli evcntuali debit/' di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilita' accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardantl la gestione dei residui.
La deliberazione é allegata al rendiconto dell’esercizio relativo.
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere
utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi le possibili econom/e di spesa e tutte le entrate,
ad eccezione di quelle provenlenti dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali dlsponibili e da altre
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le
modallta sopra indicate é possibile impiegare Ia quota libera del risultato di amministrazione. er 11



ripristino degli equilibri di bllancio e in deroga all ’art. 1, comma 169, della Iegge 27 dicembre 2006,
n. 296, l’ente puc) modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la
data di cui al comma 2.
4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrlo previsti dal presente
articolo é equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui
all’articoIo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”.
L’artico|0 175 comma 8 del TUEL prevede che “mediante la variazione di assestamento generale,
de/iberata dallbrgano conslliare dell’ente entro ll 31 Iuglio di ciascun anno, si attua la verifica
generale dl tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di risen/a ed il fondo di cassa al
fine di assicurare ll mantenimento del pareggio di bilanc/'0”.
Rilevato che il regolamento di contabilita de|l’ente non ha previsto una diversa periodicita per la
salvaguardia degli equilibri di bilancio rispetto at termine del 31 Iuglio.
Al fine di monitorare Vandamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio economico
finanziario, gli enti Iocali devono attestare:

I il rispetto del principio del pareggio di bilancio;
I il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio e sottoposto;
I ta congruita della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilité rispetto sia alla

normativa vigente sia alfandamento delle entrate soggette a svalutazione;
I Ia congruita del fondo rischi passivita potenziali e deI|’accantonamento per perdite di

organismi partecipati. I t
Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente:

I le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, della gestione dei residui ed anche delta gestione di cassa;

I i provvedimenti di ripiano di eventuati debiti fuori bilancio di cui all‘art. 194 del TUEL;
I l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilita accantonato nel risultato di

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, 0 iscritto nel
bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero
necessarie;

I le misure per integrare il fondo rischi passivita potenziali e Faccantonamento per perdite di
organismi partecipati.

L’operazione di ricognizione sottoposta all’analisi del Consiglio Comunale ha pertanto una triplice
finalitaz

I verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere
degli equilibri generali di bilancio;
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I intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando Ie misure idonee a
ripristinare la situazione di pareggio;

I monitorare, tramite |'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei
programmi generali intrapresi da|l’Ente.

(in caso di applicazione dell ’avanzo richiamare)
L’articolo 187, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 dispone "1. ll risultato diamminlstrazione e distinto in
fondi Ilberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati....
2. La quota /ibera dell’avanzo di amministrazione del/’esercizio precedente, accertato ai sensi
deIl’art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, puo essere utilizzato con provvedimento dl
variazione al bilancio, per le fina//‘ta di seguito indicate:

a) per la copertura di debiti fuori bilancio;
b) per i prowedlmenti necessari per la salvaguarclia degli equilibri di bilancio di cui

all ’art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) peril finanzlamento di spese d’investimento;
d) peril finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti.

3 bis L’avanzo di amministrazione non vincolato non puo essere utilizzato nel caso in cui l’ente si
trovi in una delle situazloni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l’utillzzo per provvedimenti di
riequilibrio di cui all ’art. 193”.
L’a|legato n. 4/1 al D.Lgs.n.118l2011 “Principio contabile applicato concernente la programmazionedi
bilancio”, punto 4.2 “Gli strumenti della programmazione degli enti locali” prevede che: “Gli strumenti
di programmazione degli enti locali sono: g) lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31
Iuglio di ogni anno”.
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In data 17/12/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021-2023 (cfr
parere del 17 dicembre 2020).
In data 14/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2020 (relazione del 13 aprile
2021), determinando un risultato di amministrazione di euro 274.483,05 cost composto:
fondi accantonati per euro 17.519,47;
fondi vincolati per euro 72.935,45;
fondi destinati agli investimenti per euro 112.485,54;
fondi disponibili per euro 71 .542,59.

l
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Nei fondi vincolati sono confluite economie:
- dei ristori specifici di spesa (vincoii da trasferimenti) per euro 20.087,67;
- del fondo per le funzioni fondamentali, unitamente alla quota non utilizzata per Tari, Tari

corrispettivo e Tefa (vincoli di Iegge) per euro 3.170,56.

L’Ente ha ha approvato le tariffe e i regolamenti della Tari per il 2021, sulla base del piano
economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, con deliberazione n. 18/CC del 17/06/2021
Dopo l'approvazione del bilancio di previsione il revisore ha espresso pareri su variazioni di
bilancio portate in approvazione al Consiglio Comunale il Consiglio Comunale ha approvato Ie
seguenti variazioni di bilanciozi pareri sono stati rilasciati in data
20 febbraio 2021
9 marzo 2021
14 aprile 2021
17 giugno 2021
27 Iuglio 2021

L’ente non ha richiesto anticipazioni di Iiquidité a breve termine per Faccelerazione del pagamento
dei debiti commerciali ai sensi del|’art. 21 del D.L. n. 73/2021.
Sinora risulta applicata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 del Tuel, una quota di avanzo di
amministrazione pari a 45.000,00 cosi composta:
fondi accantonati per euro ;
fondi vincolati per euro ;
fondi destinati agli investimenti per euro 10000.00;
fondi disponibili/Iiberi per euro 35.000,00.

L’Organo di Revisione non ha accertato che I’Ente avendo applicato avanzo di amministrazione
non vincolato non si trovasse in una situazione prevista dagli artt. 195 e 222 TUEL, fatto salvo
Futilizzo per i prowedimenti di riequilibrio di cui a||’art. 193 del TUEL.

L’ente ha trasmesso la certificazione COVID-19 inerente Fesercizio 2020 rappresentando Ia
situazione seguente:
Errore. ll colleamento non é valido.

L’Ente ha ritenuto opportuno adeguare le risultanze del rendiconto 2020 rendendole coerenti con
quanto indicato in sede di ceitificazione come da FAQ 47/2021 di Arconet. In caso affermativo,
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l’Organo di Revisione si é espresso con parere del 27 Iuglio 2021 come integrazione della
relazione al rendiconto 2020.

II DL n. 18 del 2020, come coordinato con Ia Iegge di conversione 24 aprile 2020 n. 27, prevede
al|’articolo 111 comma 4-bis che “ll disavanzo di amministrazione degli enti di cui a/l'artico/o 2 del
decreto legislative 23 giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo
superiore a quello applicato al bilancio, determinato o‘aIl'anticipo delle attivita previste nel relativo
piano di rientro riguardanti maggiori aocertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli
esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, puo non essere applicato al bilancio degli
esercizi successivi’ N.B. FAQ 40/2020 ARCONET: “L’articolo 111 comma 4-bis del DL n. 18 del
2020, come coordinato con la Iegge di conversione 24 aprile 2020 n. 27, quando fa riferimento al
disavanzo ripianato per un importo superiore a quello applicato al bilancio indica quello ripianato
nel corso di un esercizio, intendendo riferirsi a quello precedente, per consentire agli enti, in sede
di approvazione del bilancio di previsione, o di variazione dei bilancio, di applicare come “Ripiano
disavanzo” un importo ridotto del maggiore recupero, come definito dalla norma. La norma detta Ia
corretta modalita di determinazione del maggior recupero considerando solo quello che puo essere
riferito ai maggiori aocertamenti o ai minori impegni previsti per l’attuazione del piano di rientro
approvato. Uapplicabiiita della norma pertanto presuppone che gli enti abbiano approvato un piano
di rientro che individui le attivita da adottare annualmente e preveda i relativi maggiori aocertamenti
0 minori impegni’-‘.~SoIo Fapprovazione di un piano di rientro cosi dettagliato garantisoe. infatti la
verifica de|l’effettivo anticipo del recupero previsto e la sua determinazione. La norma non si
applica al ripiano del disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui di cui a|I’art. 3, comma
7, del d.|gs. 118 del 2011, che non é correlato ad un piano di rientro.

In data 26 /07 /2021 e stata sottoposta a||’Organo di Revisione, per la successiva presentazione ai
Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazione
necessaria a||’esame del|'argomento di cui aI|’oggetto.

~ 1
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ll Coliegio/Revisore Unico, preso atto dei documenti allegati alla proposta di delibera di
approvazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio e di assestamento, procede al|’esame della
documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata dall’Ente, come
indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 at D.Lgs. 118/2011, punto 4.2
lettera g);

il Responsabile del Sen/izio Finanziario ha attestato

0 Finesistenza di eventuali debiti fuori bilancio;
I l’inesistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere |'ipotesi di un disavanzo, di

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero
della gestione dei residui;

I ii oorretto svolgimento del crono — programma dei lavori pubblici;
I Ia segnaiazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

Dagli atti a corredo de||’operazione emerge che non sono stati segnaiati debiti fuori bilancio da
ripianare.

L’Organo di Revisione ha verificato la congruita deilo stanziamento alla missione 20 del fondo
rischi contenzioso.

ll Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, iesistenza di situazioni che possono generare
squilibrio di parte corrente elo capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui.

In riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilita, si precisa che:/I comma 882 de/l’art. 1 della Legge
205/2017, modifica il paragrafo 3.3 del/’a/legato 4.2, recante “Principio contabile applicato
concernente la contabilita finanziaria”, annesso al D./gs. 118/2011, introducendo una maggiore
gradualita per gli enti locali ne//‘app/icazione delle disposizioni riguardanti l'accantonamento al
Fondo crediti di dubbia esigibilita (FCDE) iscritto nel bilancio di previsione, a partire dal 2018.

\
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In partico/are, faccantonamento ai Fondo é effettuato:
- nel 2018 per un importo pari almeno al 75 per cento;
- nel 2019 per un importo pari almeno a//’85 per cento;
- nel 2020 per un importo pari almeno al 95 per cento;
- dal 2021 per l’intero importo.

L’Organo di Revisione ha verificato la regolarita del calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilita ed
ii rispetto della percentuale minima di accantonamento in considerazione anche delle nuove
modalita di cui ai commi 79 e 80, de||'art. 1, Legge n. 160/2019 e tenuto conto di quanto stabilito
dal|‘art. 107-bis del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.ii..

L’Organo di Revisione ha verificato che |’importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a
quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri.
(eventuale) L’Organo di Revisione ha verificato |’esatta contabilizzazione del Fondo anticipazione
di liquidita.

L’Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessita di operare inten/enti
correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono
garantiti da||’andamento generale de|l’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella
gestione in conto residui.

L’Organo di Revisione procede ora al|’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio
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Comunale, riportate con le seguenti tabelle
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Satvaguardia Equilibri

Saivaguardia Equilibri: EQUIUBRS DI B|l.ANClO (su imp. / Acc.} (Esercizio 2021)
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EQUli.lBRlO ECONOMICO-FENANZIARIO

T " ' ' ' W —' _—J* — _., 9 ~ W .-_ ~ . 2 2

l comvneum j;
(ACCERTAMENTI E

iMPEGNl :MPuTAni1
AL 2021)

A} Fondo plurienmle vincolato per spese correnti iscritto in entrata

AA} Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precadente

8} Entrate Titoli 1.00 -- 2.00 -~ 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

I C} tintrate Titolo 4.02.06 ~ Contributi agli investimenti direttamente destinati at rimborso dei prestiti da ,
i amministrazioni pubbliche

‘D}Spese Titolo 1,00 ~ Spese correnti

iD1} Fondo pturiennaie vincolato di pane corrente {di spesa)

E) Spese Yitolo 2.04 - Altri trzisferimenti in conto capitals

..E1} Fondo pluriennale vincolato di spesa ~ titoio 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amrn.to dei mutui e prestiti obbiigazicnari
‘ di cui per estinzione anticipate o‘i prestiti

F23 Fondo anticlpazionl di liquidité

G) Somma finale {fi=A-AA+B+C-B-Dl»D2-E-£1-F1-F2}
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1 LTRE POSTE DIFFERENZEALI, PER ECCEZIOM PREVISTE DA NORME Di LEGGE E DAI PRINCJP1 CONTABM, CHE HANNO EFFETTO
ULUEQUILIBRIO EX ARTICOLD 162, COMMA 6, DEL TESTO UNKIO BELLE LEGGi SULL'ORDlNAM£NTO DEGU ENT1 LOCALl

‘ H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti
L di cui per estinzione anticipate di prestiti

‘ll Entrate di parte capitaie destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di Iegge 0 dei principi
pontabili
‘ di cui per estinzione anticipate di prestiti

I.) Entrate di pHi‘I‘Q corrente clestlnate a spese di investimento in base a Specifiche disposizioni di legge 0 dei
principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
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O1) RiSULTATO Di COMPETENZA 331 PARTE CORRENTE (O1=G+H+I~L+M}
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_- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio deifesercizio 2021

- Risorse vincoiate di parts corrente nel bilancio
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amministrazioni pubbiiche

. contabili

H‘) Entrate Titoio 5.04 relative a Altre entrate per riduzione cit attivita finanziaria
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Siiliaguardia Equilibri: DI BILANGO (su imp. /Ace.) (Esercizio 2021) j i
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FENANZIARIO 1

COMPHENZA .
(ACCERTRMENTI 5 1‘
IMPEGNI IMPUTATI.

Al. 2021) 3
,i

O3} EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 32‘311,62

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+1
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I
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H
1.) Entrate di parte corrente destinate a spese di inveetimento in base a specifiche disposizioni di Iegge o dei
iprincipi contabili (+3

‘MI Entrate da accenslcme oli prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ‘ I-I

MU} Spese Titolo 2.00 ~ Spese in conto capitals: (~}

til) Fondo pluriennalc vincoiato in c/capitaie (cti spesa) (-I

V} Spese Tiiolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziaria H
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‘E; Spese Titoio 2.04 » Aitri trasferimenti in conto capitals (+1
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— Risorse accantonato in c/capitale stanziate nel bilancio dell‘esercizio 2021 1-)

W Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio I-I

0,005;
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0,00

Z2} EQUILIBRIO DI BILANCICI IN C/CAPITALE 44.Z3.1§,,84%

i f (~I 0,00‘:I Variazione accantonamenti in c/capitale efiettuata in sede di rendiconto‘(+)/(-} ;
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Satvaguardia Equilibri
Salvaguardia Equiiibri: EQUILIBRI Di BILANCIO (su Imp. / Acc.) (Esercizio 2021}

"X33 Spese Titolo 3.02 per Concessions crediti cti breve termine

->(2} Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medic-lungo termine

‘ £QU§£.l8Rl0 ECONOMICO~FlNANZlARlO

W:-~ 11¢ :1.-_*--mm: ~ I ' ' 2.; —— .T'— W’
I

I

AI. 2021)
. . .__ii

IMPEGNI IMPUTATI

S2) Entrate Titoto 5.03 per Riscossione crediti di medio~iungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Aitre entrate per riduzioni di attivita finanzia rie

Y} Spese Titoio 3.04 per Altre spese per incremental cti attivita finanziaria
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Risorse accantonate stanziate nei bilancio ciewesercizio 2021

Risorse vincolato nel bilancio I

..
it‘
iiI.I

1
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W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO
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COMPETENZA

{ACCERTAMENTJ E ‘z

Iz

5
<:~,oo‘=?
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variazione accantonamenti etfettuata in sede di rendiconto . 0,00

Saido cerrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 7 if N 7

' ' ' . vva/muiusizio COMPLESSIVO 11-;.r53nl.fl

O1) Risultato di competenza di parte corrente ; 3Z.311,52
Utiiizzo risultato di amministrazione per it finanziamento di spese correnti e peril rimborso dei prestiti at netto del
Fondo anticipazione di liquiditall-1}
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni
~ Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio tzéelfesercizio 2021
- \/ariazione accantonamenti di parte corrente efiettuaza in sede di rendic0nt0‘{+]/{-)
;Risorse vincolato di parte izorrente nel bilancio W _ __ _ _

1-I
‘H
1-)
H
I")

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
" IEquilibrio cii parte corrente ai fini delta copertura degli investimenti plurien. 1 32.311062
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W ‘W Saivaguardia Equiiibri

Salvaguardia Equilibri: ANALISJ PARTITE Di GlRO (Esercizio 2021)

5-'2anziamento

UITOLO 9 ~ ENTRATE {PA SERVE! PER CONTU Di TERI!
!

.i TITOLO 7 ~ SPESE PER SERVFZI PER CONTO DI TERZI
............_.__\._._.-_....‘

123.B{)0,00'; 108.-145,00 87,60

122..aoo,oo§ 1ua.44s,oo 27,60
;_ _ . 7

L_..__..,.~...
0,00; a,ou

Acceriatol ’ 96 Accertate I Inipegnato
"'“Pe€"at° 5?‘ 5t?,“Zi§..'§.° W



Salvaguardia Equiliim

Salvaguardia fiquilibriz PROSPETTO PER 1L CONTROLLO DELLA CASSA (Esercizio Z021)

4.-__l

. “1
' Compelenza 5 Residui Toraie i

ENTRATA ~ RESCGSSFONI

Hitolo 1 ~ Entrate correnti di natura zributana, contributiva e perequativa , i1{).711,52i 6.‘/6,07% 117.456,59

‘mole 2 ~'1‘rasferimenti correnti 74,462,241 (moi 74_a5z,za1 ._ _
 42.21161; s,oe§ 42225.62{£010 3 ~ innate extratributarieI __.., .. ~___, .. ..___.. m_ 0

..‘1._.__.
pswm 4 - Entrate m cfcapitaie 16364.54? 22.512» 4 sa.ssa,s1!! I\  ~-f ---i fij f ~-Y jjfij-~~~~4
‘Eitow 5 - Entrate da riduzione di attivitii finanziame 0,00% 0,00
_ 7 7 _ _7 . _ _ 7 7 7 7 _ 7 __ _ __. ._\_i __f__,i.i ii 1.30

PP .§.4§m..|.lfimto 6 - Accensione prestiti 0,00% 0,00_, 2»-

,_.._\hitoio 7- Anticipazioni da §stituto tesoriere/cassiere ' 0,00% 0,00? 0,09

LO
1 Y “'11Tit0§o 9 ~ Entrate per conto terzi e parflte di giro 45.47G,49§ 1000,00; 46.47051

1 .
‘Totals Entrate final! 2a9.z2a,4o 30.21255; as9.4sa,9:5_____ .1 _, , , ,,,,,,,_, __, ._ _ _ ._ _ _ _ _ _ ‘
-‘SPESA _ PAGAMENTI V 0 u W 1‘
“fitoio 1 » Spese Correnta 7 14§osv,s3§ 25.925.ss§ 1va.9sa,sai

AL__.~____
.°P

s1.a4s,11§ 1s.229,§a§ 12e.s1e,c2i-i * * V — — — — -~~* i i — ~ ,
0.00§ 0,001

—\

Pitoio 2 ~ Spese in c/capitaic

{Vitals 3 - Spear: per increments aitivité finanziaria
‘.,_ __ i__ Z ii V ii 74 ———7— —_- —————'-\
iwmvu 4 - Qimhorso Prestiti 2 473 no. 2.413.001
§Titolo 5 - Chfizsura Anticipazioni ricevute da isms.-10 tesoriere/cassiere 0,00 0,00%

‘ Pifitolo 1 - Uscite per canto terzi E Wm di giro 21.249,4s; 1.422.915 38.6433?!
EYmaleSpesefinal3 T W j za2..19s,1e§ zas.s?9,7ai 241.11s,a4§

.. -0 M Y’ 00000000 00000000>' >0
;5a§do finake dl cassa fra le entrate flnati e le spese final! 1 56.03030; 28.30738, 27.723 125. _L, __:,,,______“_w_______,,_ , ’,, , i

iflmdo as Cassa al 01101] ' 1m.1aa,".'s§

.__._,..___..T»._...__

‘r =I ‘‘I0

§Pagament? {») s41.775,s4§
fondo di Cassa Tutale 190.917,88§

*iProw§sori xii Entrata da Regoiarizzare {+) 6,09%

§Pmvv':sari di Spesa da Regciarézzare (+) I i
:~— -— —— — — —— — ——— ~ ~— ---1
§¥cmdo'diCassaFinaie 7 7 i , K 7 7 7 K 7 K 7 190.91;,B8%

V

\

'§Riscossio|1i (4-) 369./198,965
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Salvaguardia Equilibri: SITUAZIONE DEI RESIDUl fisercizio 2021)

i Residui Attlvi

E
I
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RESIIJUE AWEVI .A_
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I
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R? C l
"1 a ' 7-’I? '+=1[3r:‘,-d} i--{e-hi 1 g-1b"u'10;'a

1

§!i!~':ia 2

?:buEaie 22 797,0
~ 1~»=!=r~w~== wwu o,uoi 0,00 0.005 em; £1,002 om? 0.09

»- - e.14s.a7‘\ 112,94.’ 0.00; 23.21935? z2.1;m,z§§£ 23.42

.* ---i +—*»~~ —~* --—--V ———e—— I i i i V ~ 5 - ~+—* 2 §
Eikuio 3
§

- E:ua|.ri‘.mune 1 8,0&§ $.00 ope; 1:-.00 _; syn; 0.0m 109.00
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55;‘;
f1-ma 5

uw: um Z za.ans,u1 6.153, 13 52,54; um: zs.saa.o1 21 -1311.88; 21.44
__ . ._ _, ._,_ _. l_ ._ .._.. __ _ .. W W W .. _.

~ .-- coma uwsale

~ inxme an miunone 4'» m.--.-Li iinmzm-o

33¢ 054,69 7241955

0,00’. 6,00

P .<=13.1
0.00 5

_ I 232 ones} we 525.2% 2
e.w§ 11,00; o,oo[ zmo

1.34

image - Mztfisiow .1“ auxin * i§,{Z{}l 9.0:; 0,00; 0.00. 11.06; n.u0§
. = —1— —

{MPO

inmie : ~ mu: l;3=:2loni dz: lsrizuzo Ermvirrnlv';ii>i|:||* fi.l‘fl
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9&0
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I
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~.
366.941,“; m.z11,se az,9a¥ mm; 2s1.aau,ou? zsa.rs1,s2g

E _ _4_ 7 At-
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Q §r=iua§: §>a\5B2i
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L’Organo di Revisione attesta che Ie variazioni proposte sono:

- attendibiii sulla base delfesigibilité delle entrate previste;
- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilité;
- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica;

4

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti
dal comma 6 del|’art.162 del Tuel sono cosi assicurati:
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0 Parere dell'Organ0 di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021
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Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equiiibri: EQUELIBRJ Di BILANCIO (su Stanziato)
(Esercizio 2021-2022-2023)

F’~.

1

W -=-, +_ ~'*~'»* _"' __7 V-, Wr . .,_ : W.’ =_, , Y’: L... . ,‘(4_;_,; ,_ _, , _ J: , H .7

EQUILQBREO ECONOM!CO~FlNANZiARiD RIFERIMENTO

COMPETENZA ‘

ANNO D’ V COMPETENZA comwsnzmzm
DEL BMNGO é ANNO 2022 ANNO 2023 .

2021 0 E7 7' > 7" if W" W" ' ~ ;; i

1%‘F0ndo di cassa aifinizio delfesarcizio 163.194,76

$

ii5!?

EC) Entrate Yitolo 13.02.06 - Contributi agti investimenti direttamente destinaté al

1..w di cui:

v F) Spese Titolo 4.00 - Quate di capitaie ammxo dei mutui e prestiti

Fondo pluriennale vinco!ato di entrate: per spese carrenti \ (+) 2.490.062 0,00%

;§AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedents-2 (-} ‘ 0,00? 0,00;
\ .

§~%B)mmm mm 1.00-2.00-100 , {+; 384043.783 290.270,00
cii cui per estinzione anticipate di prestiri if 0,00 3‘ 0,00 n

1“ .
jiirimborso dei prestitf da amministrazioni pubbliche [+} 5 0,00%; 0,00

mspese Titolo 1.00 - Spese correnti (-} 391.3"/3,73; 29s.11o,0o

‘E - fondo pfuriennale vincolato Q00 0,09
-fondo crediti di dubbia esigibilitd 5988,70

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitaie H ‘ 0,00

iiebbligazionari (-) ,. 5459,00; ; 5.15-0,00
di cui per estinziene anticipate di prestiti 0,00 0,00

dic11fF0ndo oniicipazioni di liquiditiz 0,00 Tj 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C~D-E-F) ‘ -10.0~fl0,00}; -10.0G0,00 -10.00030‘

¢. .

0,00‘

0 é o,00i

290.270,00.
0,00

0,00‘

i

5. 988‘, 70 5. 988, 70 1

0,00 0,00,

0,00‘

§$iJ1.L’ AQTQCOLO 152, CQMMQ 5, ?E$TO QNICU DELLE L£GG¥ SU£{'ORDiNAMENTO DEGL! EPIYI LGCAU r f W ‘
§‘A:."me Posts mh=§RE:~izsA|.:, PER sccézsom PREV§§T£ DA uomvae 0| LEGGE E an mm». coaivasaufcus 0H/-wuo ekvsfib "

i .

Utiiizzo risuitatu di amministrazione presunto per spese correnti e per
ajrimborss dei prestiti

di cui per estinzione an ticipata di prestiti

,‘!} Entrate xii panic capitale destinate a spese ccrrenti in base a specifiche
idisposizioné di Iegge 0 dei principi contabiii

dz‘ cui per estinzione anficipata di prestiti

l5L§ Entrate di partc corrente destinate B spese di investimento in D2158 8
Qspecifiche disposizioni di Iegge 0 del principi contabifi

WI) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipate: dei
; prestiti

{+)

(+3

1-1

A in

0,00. 0,00 0,00
0.00. 0

0, 00 . 0,00 ‘ 0,00

0,00 0,00 1 0,00

29S.110,00‘“

0,00 .,

' J

s.1s0,oo%i
0,00 -+

IL

A . . i
‘ 1-

i -x

10.900305 16.00000 10.QO0,€)O-.»

‘ '41

'6.

0.00‘ 0.00 . 0110*

i

,;EQUlL|BR30 D! PARTE CORRENTE

+i-HMO 6! -4-22 0 00 0 00% 0 90% L; 5* ""' .n=s~ 4;“ I I 4+» a: "re-_4~

£9) Utiiizzo risuftato di amministrazione presunto per spese di investimento

Q} Fondo pluriennale vincoiato di entrata per spese in conto capitaie

. (H

(+1

45 000,00 5.00‘ 0,0

. ¥
! _ I I I _ I —_t§<—' _. 40: Q

. ‘ 0

O02e.ooo,oo 0,00; 0,

A



Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00
1:\.
ft) Entrate Titolo 4.02.66 -- Contributi agli investimenti direttamente destinati al
;,rimborso dei prestiti da arfiministrazioni pubbliche (~)

51} Entrate di pane capitale destinate a spese correnti in base a $pGCiT§Ch2?
ldisnosizioni di Iegge 0 dei principi comabiti (~)

,,S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine {-}

1552) Entrate Titolo 5,03 per Riscossione crediti di medio~1ung0 termine \ (~}

ff) Entrate Titolo 5.04 relative a Akre entrate per riduzioni di attivité finanziaria (~}

§L) Entrate éi parte corrente destinate a spese di investimento in base a
%%spec§fiche disposizioni cii iegge 0 dei principi contabfli (+)
me:
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei

géprestiti (-)

Spese Titolo 2.00 ~ Spese in conto capitale , (»)
di cuffondo pluriennaie vincolato di spese:

ii
!'F:2,
§;,V} Spese Yitulo 3.61 per Acquisizioni di attivité finanziaria (~)

Spese Titalo 2.04 — Altri trasferimenti in conto capitaie 1
jjjjj0 0 0 0 _ 0 ,

{+)

(+)

‘

\1

\

|

s97.400,00§

10000.00

658,400,00

0,00

0,005

0,00,
5

0,905

9caQ.__,

0,00!

0,00

0,00!

0,00

l,0l0.000,00 i

1,0Z0.000,00,

10.00000

0,00‘

0,00.

0,005,

0,005,

9110;?

0,00 0

0,90

0.00‘

0,00

70.00000 l

0,00 ,

10.00000‘
1

0,00

0,00‘

11
0,00

0,00

0,00%,

60.000,00*§
0,00"

0,00, \

0,00

_ Li!
EQUELEBRIO9| PARTE CAPITME

- z = P+Q+R-C-I-S3:$2-T+L-M-U-V+E;
fii iw 0 i ;—="—;"=% —— 7; :1" 1 0,00 0,00, 0 _2.'_i'&‘A

1‘ I ~: , 0
ii
‘E,:,
.1

E51) Entrate Titoto 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)
5%

Entrate Titoio 5,03 per Riscessiane crediti di medic-Iungc: termine0 (+2
F:

)Entrate Titoio 5.64 relative a Aitre entrate per riduzioni di attivitéz finanziaria {+)

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (~)

30(2) Spese ‘fit0!o 3.03 per COnC€S5i0ne crediti di medic-iungb termine (-1

Spese Titolo 3.0% per Altre spese per acquisizioni di attivité finanziaria (-)

-P

I

5
ii
i?

155.
ii

Ll,1

1
1%‘z
iiA
%?
Ii
Q
1?

0

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00,
1

0,00 x

0,00

0,00

0,00‘

0,00

1
\1..

0,00“

0.00.-

0,00

0,00

0.00

0,00lL

E
;EQ.UlL!BRiO FINALE

w = O+Z+S1+52+T-X1-X2-Y
ii1%

I — $0 l =  ’'0' __
0,09 0,00 , 0,00 1

_l 05-

Saido corrente ai fini della copertura degii lnvestimenti piuriennaii : 7 W" _
0,00 0,00j

Utilizzo flsultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese

Equilibrio diparte currents (O) __ __ W W 0,00

jcorrenti e dei rimborso prestiti (H) al netto 00! fondo anfigipazione diliquidjté (-) ii 0,00 _
i,

;Equilibrio di pa rte corrente ai fini della copertura degii invrgstrirmgnti piurien. ; 0,00 0,09 0,00‘
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Tutto cib premesso, |’Organo di Revisione:
visto

- |’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- Fart. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), de|D.Lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.);

- il punto 4.2, lettera g), dell'AHegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili;

- il vigente Statuto de|l’ente;

- i pareri di regolarita tecnica e contabile espressi in data 27 Iuglio 2021 e contenuti nella
proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

verificato

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto
residui;

- Finesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data del
presente parere; '

- che l’equilibrio di bilancio é garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed
attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2021/2023;

- che Fimpostazione del bilancio 2021-2023 é tale da garantire il rispetto del saldo di
competenza d'esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto
2019;

esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto
competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di
previsione proposta.

Trezzo Tinella, 27 Iuglio 2021
II rev' unico

' ot ssimo Strig/ia

Parere deH’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 [J


